
COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

 DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 del 02/02/2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE

L'anno Duemilaventuno il giorno Due del mese di Febbraio alle ore 19:30, nella Sala Consiliare 
si  e'  riunito  il  Consiglio,  convocato con avvisi  spediti  nei  modi  e  termini  di  legge,  in  sessione 
ORDINARIA ed in prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Presente

1 PIERONI MORENO SINDACO Si

2 PIGHETTI NAZZARENO VICE SINDACO Si

3 CARLI FRANCESCA CONSIGLERE Si

4 ROMANINI DANIELA CONSIGLERE Si

5 PRINCIPI FABIOLA CONSIGLERE Si

6 TANFANI GIOVANNI CONSIGLERE Si

7 ANTICAGLIA CHRISTIAN CONSIGLERE Si

8 GIAMPAOLI SILVIA CONSIGLERE Si

9 SCHIAVONI M.TERESA CONSIGLERE Si

10 GUAZZARONI ELISABETTA CONSIGLERE Si

11 MARCHIANI MICHELE CONSIGLIERE Si

12 MOFFA ODDONE CONSIGLERE Si

13 ALBANESI PAOLO CONSIGLIERE Si

14 RAFFAELI BELINDA CONSIGLIERE Si

15 PAPA LUCIA CONSIGLIERE Si

16 CASTAGNANI GIANLUCA CONSIGLERE No

17 CASTELLANI CRISTINA CONSIGLERE Si

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale STROLOGO EMANUELA, anche con funzioni di 
verbalizzante.
Assume la Presidenza GIAMPAOLI SILVIA, che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta PUBBLICA sull'argomento 
in oggetto.

Pagina 1
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020): 
-  ai  commi da 816 a 836 dispone che a decorrere dal  2021 è  istituito  dai  comuni  il  Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituirà nel nostro 
Ente il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità, il  
diritto sulle pubbliche affissioni e il  canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al Dlgs 285/92 limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
 - ai commi da 837 a 845 dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni il Canone di  
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che si applica in deroga 
alle disposizioni concernenti il canone unico patrimoniale e sostituisce il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 
del presente articolo, la TARIG giornaliera;
 - il comma 847 ha abrogato dal 1° gennaio 2021: - i capi I e II del Dlgs 507/93 - gli articoli 62 e 63  
del  Dlgs  446/97  che  disciplinavano  rispettivamente  l’ICP, la  TOSAP e  il  COSAP;  -  ogni  altra 
disposizione in contrasto con la normativa vigente di cui sopra; 
- Al comma 821 ha previsto in capo agli Enti la disciplina dei nuovi canoni con regolamento da 
adottare da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 in materia di  
potestà regolamentare sui tributi locali statuita dall’art 52 del D.lgs. 446/1997, individuandone il 
contenuto minimo;

PREMESSO che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»;

RICHIAMATO  l’art.  53,  c.  16,  della  L.  388/2000,  come  modificato  dall’art.  27,  c.  8,  della  L. 
448/2001, nel quale è previsto che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

DATO ATTO che l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio di riferimento; 

VISTO l’art. 106, comma 2, della L. 77/2020 che differisce il termine di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario triennale 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021 con il quale differisce il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione finanziario triennale 2021-2023 degli enti locali al 31 marzo 2021;

RICHIAMATA, altresì, la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione 
dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n.  
201 del 2011, riferendosi espressamente ai  tributi  comunali,  non trova applicazione per gli  atti 
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del 
proprio  demanio  o  patrimonio  indisponibile  al  pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di 
corrispettivo  privatistico,  non  devono  procedere  alla  trasmissione  al  MEF  dei  relativi  atti 

Pagina 2
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it ; 

VISTO l'art.42, comma 2, lett.  a) del D. Lgs. n.267/2000, con il quale si demanda al Consiglio 
Comunale la competenza in ordine all'approvazione dei regolamenti,  con la sola esclusione di 
quello relativo all'ordinamento degli uffici e dei servizi;

PRESO  ATTO  che  il  regolamento  che  sarà  approvato,  nella  seduta  odierna,  dal  Consiglio 
comunale  per  la  disciplina  della  nuova  disciplina  del  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE DI  SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE , avrà effetto dal 1° gennaio 2021; 

ATTESO che il nuovo Regolamento andrà a sostituire 
 - Regolamento per l’applicazione del COSAP approvato con DCC 36 del 16.4.2014 e ss.mm.ss.; 
-  Regolamento  per  l’applicazione  dell’Imposta  di  Pubblicità  e  per  la  Gestione  del  Diritto  sulle 
Pubbliche Affissioni approvato con DCC 112/1994 e ss.mm.ss.

CONSIDERATO  che  permane  la  vigenza  del  Piano  Generale  degli  Impianti  Pubblicitari, 
disciplinato con DCC 20/2018 e ss.mm.ss.;

TENUTO CONTO che per  quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegata 
proposta di  Regolamento si  rinvia alle  norme legislative inerenti  l’Istituzione del  nuovo canone 
patrimoniale di cui all’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020);

VISTO il  nuovo  Regolamento  per  il  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI  OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE allegato 
alla presente deliberazione, da considerarsi parte integrante e sostanziale (ALL. 1); 

RICHIAMATO l’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, tra le funzioni dell'organo di 
revisione, quella di esprimere un parere sulle proposte di regolamento di applicazione dei tributi 
locali; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 
verbale n. 1 del 28.01.2021 (ALL.2); 

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art.49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, - in ordine alla regolarità 
tecnica del V Settore – “Risorse”,  del IV Settore “Governo del Territorio” del II  Settore “Polizia 
Municipale”;

VISTO il parere favorevole di cui all'art.49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, - in ordine alla regolarità 
contabile del Responsabile del V Settore – Risorse; 

VISTI gli artt. 42, 49 e 124 ed il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che li contiene;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Regolamento generale delle Entrate approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.33 
del 17.05.2018 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Bilancio nella seduta 
del 29/01/2021

UDITA la Relazione del Consigliere TANFANI Assessore al Bilancio

Pagina 3
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 

http://www.finanze.gov.it/


COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

UDITO il dibattito, come da verbale di trascrizione allegato

CON VOTAZIONE espressa in forma palese dai  n.16 consiglieri presenti, che ha fornito il 
seguente risultato come accertato dagli scrutatori e proclamato dal presidente
FAVOREVOLI N.15
CONTRARI N. /
ASTENUTI N. 1 (CASTELLANI)

D E L I B E R A

1. LA PREMESSA è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  APPROVARE il  Regolamento  per  l’applicazione  della  disciplina  del  NUOVO CANONE 
UNICO  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  ED  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE (ALL. 1); 

3. DI DICHIARARE abrogati i precedenti :
-  Regolamento per l’applicazione del COSAP approvato con DCC 36 del 16.4.2014 e ss.mm.ss.;
-  Regolamento  per  l’applicazione  dell’Imposta  di  Pubblicità  e  per  la  Gestione  del  Diritto  sulle 
Pubbliche Affissioni approvato con DCC 112/1994 e ss.mm.ss.

4. DI  DARE ATTO che  per  quanto  non  disciplinato  dal  regolamento  si  applicano  le  vigenti 
disposizioni di legge in materia previste dall’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 
2020) commi 816-847 nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle norme suddette; 

5. DI DARE ATTO altresì che il suddetto Regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2021; 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale entro trenta 
giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune; 

7. DI PUBBLICARE copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, sul 
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre 2020;

8. DI DEMANDARE ai sensi dell'art. 4 della Legge 07/08/1990, n.241, al Responsabile del V 
Settore - Risorse ogni altro atto procedimentale necessario e conseguente. 

Inoltre stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTAZIONE espressa in forma palese dai  n.16 consiglieri presenti, che ha fornito il 
seguente risultato come accertato dagli scrutatori e proclamato dal presidente
FAVOREVOLI N.15
CONTRARI N. /
ASTENUTI N. 1 (CASTELLANI)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.4 
D.Lgs.vo n.267/2000

Pagina 4
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

Pagina 5
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
  GIAMPAOLI SILVIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  STROLOGO EMANUELA

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in data 01/02/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GIRONE MALAFRONTE GIOVANNA

PARERI 

Sulla proposta di deliberazione è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in data 01/02/2021.

                              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PAPA GIOVANNI

PARERI 

Sulla proposta di deliberazione è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in data 01/02/2021.

                              

Pagina 6
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AGOSTINELLI CLAUDIO

PARERI 

Sulla proposta di deliberazione è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in data 01/02/2021.

                              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GIRONE MALAFRONTE GIOVANNA

Pagina 7
  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 8  del 02/02/2021 


